Kính gửi:

   - UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm VHTT TTDL huyện.

Thực hiện Công văn số 1068/STTTT - BCXB ngày 28/5/2021 của Sở Thông

tin và truyền thông tỉnh về việc đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ

trọng tâm trong tháng 6 và 6 tháng cuối năm 2021;

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác thông

tin, tuyên truyền theo các nội dung cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN.

1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 và Kế hoạch ứng phó với các loại

dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức và người dân trên địa bàn

tỉnh thực hiện nghiêm các biện, pháp, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ

đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19, Bộ Y tế;

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và đặc biệt là chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công điện số 14/CĐ-UBND ngày 26/5/2021 về việc tiếp tục triển

khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn; Công văn số 1971/CV- CĐ ngày 23/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid-19 tỉnh về việc triển khai quyết liệt công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trong tình hình mới tại địa phương;

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm;

Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp

cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

thường xuyên truyền tải các thông điệp truyền thông, khuyến cáo các biện phòng,

chống đối với các loại bệnh truyền nhiễm có mức độ lây lan nhanh, đặc biệt là các

bệnh dịch lây truyền từ động vật sang người, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức

khỏe cộng đồng và thiệt hại lớn về kinh tế cho nhiều quốc gia: dịch sốt xuất huyết,

tiêu chảy, tay chân miệng; các bệnh mới nổi sốt rét, cúm AH5N1, H1N1, bệnh

Zika và hiện nay là đại dịch toàn cầu do Covid-19 đang hoành hành, để người dân

không hoang mang lo lắng, thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Thông tin, tuyên truyền về kế hoạch ứng phó với các loại dịch bệnh địa bàn,

trong đó tập trung tuyên truyền về các tình huống và các giải pháp thực hiện khi có

dịch bệnh tại địa phương.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VHTT
V/v đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền

các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6

và 6 tháng cuối năm 2021.

Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2021

2

2. Tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục

nghề nghiệp năm 2021.

- Tuyên truyền, phổ biến chỉ đạo của Thủ Tướng Chính phủ tại Chỉ thị số

11/CT-TTg ngày 16/4/2021 về tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021 và Chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 10/5/2021 về việc tăng cường

chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề

nghiệp;

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi về các phương án, quy chế thi; các nội dung

liên quan đến việc tổ chức các kỳ thi năm 2021 để cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ

huynh học sinh và Nhân dân trong tỉnh biết, thực hiện, giám sát và yên tâm về tính

minh bạch khách quan đối với các kỳ thi. Nhất là các phương án tổ chức kỳ thi an

toàn trong điều kiện tình hình dịch Covid-19 đang diễn ra rất phức tạp, như: giám

sát việc thực hiện 5K tại các điểm tổ chức các kỳ thi, đặc biệt là việc đeo khẩu

trang và giữ khoảng cách an toàn theo quy định.

3. Công tác phòng, chống bệnh viêm da, nổi cục trên trâu, bò

- Thông tin, tuyên truyền về chỉ đạo của Thủ Tướng Chính phủ tại Công điện

số 631/CĐ-TTg ngày 17/5/2021; của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy

ban Nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và hướng dẫn của ngành chức năng về

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò

nhằm nâng cao trách nhiệm của các địa phương và người dân trong việc triển khai

và thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp cấp bách phòng, chống

bệnh viêm da, nổi cục trên trâu, bò; kiên quyết không để xảy ra phát sinh mới hoặc

lây lan dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền, khuyến cáo các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò; đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi,

giết mổ; không sử dụng sản phẩm từ trâu, bò không rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm

dịch; kịp thời định hướng dư luận, để  người dân, người tiêu dùng hiểu rõ, không

gây tâm lý hoang mang.

4. Tuyên truyền phổ biến Luật phòng, chống tác hại thuốc lá

- Tập trung thông tin rộng rãi về các địa điểm cấm hút thuốc lá; trách nhiệm

của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, người quản lý địa điểm cấm hút thuốc lá;

nghĩa vụ của người hút thuốc; quyền nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tác

hại của thuốc lá;

- Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng chống tác hại của thuốc lá; tác hại của

thuốc điếu và các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc điện tử, thuốc lá nung nóng,

shisha), các biện pháp cai nghiện thuốc lá; các hành vi bị nghiêm cấm trong Luậ

phòng chống tác hại của thuốc lá.

5. Công  tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông;

tuyên truyền sâu rộ đến các tầng lớp Nhân dân, nhất là cán bộ, đảng viên nghiêm

túc chấp hành các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; chống lấn chiếm

3

lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ; đặc biệt là

việc thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình dịch bệnh đang diễn ra hết sức phức

tạp.

- Tăng cường đưa tin và các hình ảnh trên truyền hình vào khung giờ hợp lý

phản ánh về các vụ tai nạn giao thông do lỗi thiếu ý thức của người tham gia giao

thông gây ra, cùng với đó là các biện pháp phòng, tránh để cảnh báo người dân.

6. Công tác phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người

- Tiếp tục tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa

bàn tỉnh; việc triển khai Kế hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 16/2/2021của Ban chỉ đạo

tỉnh về thực hiện Đề án “Giải quyết tình hình phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma

túy tại địa bàn các xã biên giới tỉnh Thanh Hóa” năm 2021; Kế hoạch số 69/KH-

BCĐ ngày 26/3/2021 của Ban chỉ đạo về phòng, chống ma túy năm 2021 trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa và Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 26/3/2021 về thực hiện

Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng

đến năm 2030;

- Thông tin, tuyên truyền về những tác hại, nguy cơ và hậu quả của việc

nghiện ma túy đối với sức khỏe, tính mạng con người và sự phát triển kinh tế - xã

hội của đất nước; cảnh báo những hành vi phạm tội trong việc tiếp tay cho việc vận

chuyển, buôn bán ma túy, trong đó quan tâm đến các nhóm có nguy cơ cao, đối

tượng các huyện miền núi, các xã biên giới.

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Chương trình phòng, chống

mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030; tuyên truyền

sâu rộng về các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người

- 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”, nhằm tạo sự

chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong toàn xã hội đối với công tác

phòng, chống mua bán người, góp phần làm giảm nguy cơ và đẩy lùi tội phạm mua

bán người, góp phần làm giảm nguy cơ và đẩy lùi tội phạm mua bàn người, hỗ trợ

có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập cộng đồng.

- Giới thiệu, nêu gương các mô hình phòng, chống mua bán người tại cộng

đồng hiệu quả, đặc biệt là hoạt động của mô hình “Ngôi nhà bình yên”, địa chỉ kết

nối với các cơ sở hỗ trợ nạn nhân và cơ sở trợ giúp xã hội trong tỉnh trong việc tiếp

nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới đô thị văn minh”; “Khu dân cư an toàn về an ninh, trật tự”...

7. Công tác phòng, chống thiên tai

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật phòng, chống thiên tai; Chỉ

thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả

thiên tai; Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2050 và các văn bản chỉ đạo của tỉnh liên quan đến công tác phòng, ngừa, ứng

phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh;

4

- Tuyên truyền các kỹ năng phòng chống thiên tai, nhất là kỹ năng phòng

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai như: công tác đảm bảo an toàn cho hệ

thống đê điều, hồ đập; khắc phục sạt lở bờ sông, bờ biển khu vực trọng yếu;

phương án di dời dân cư khẩn cấp ra khỏi vùng có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, lũ

quét,...để các cấp chính quyền cơ sở, người dân, doanh nghiệp chủ động thực hiện

các biện pháp, nhằm giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản và môi trường.

8. Tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo

lực gia đình”; 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2001- 28/6/2021 và “ Tháng

hành động vì trẻ em”

- Tuyên truyền, phổ biến về Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bảo vệ

chăm sóc và giáo dục  trẻ em; đề cao trách nhiệm cấp ủy, chính quyền, các ngành,

đoàn thể cơ quan ở các địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các

chương trình đề án, kế hoạch về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; vai trò, trách

nhiệm của các tổ chức có thẩm quyền trong công tác phòng, chống bạo lực gia

đình;

- Tuyên truyền, giáo dục về phong tục, tập quán, truyền thống tốt đẹp của gia

đình Việt Nam gắn với mục đích ý nghĩa của “Tháng hành động quốc gia về

phòng, chống bạo lực gia đình”; 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 “Tháng

hành động vì trẻ em”; nêu gương điển hình về xây dựng gia đình văn hóa, đồng

thời phê phán, lên án mạnh những biểu hiện tiêu cực trái với những giá trị truyền

thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, những phong tục, tập quán lạc hậu (tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống....) ở vùng miền núi dân tộc thiểu số, những hành vi

ngược đãi trẻ em

9. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; quản lý vận chuyển, giết mổ,

kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Luật An toàn thực phẩm; Nghị

định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực

phẩm; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh đối với công tác đảm bảo an

toàn thực phẩm; quy định của nhà nước trong chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ, chế

biến, kinh doanh và tiêu dùng sản phẩm thịt gia súc, gia cầm;

- Thông tin, tuyên truyền, giới thiệu về chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn

trên địa bàn tỉnh; giới thiệu, tôn vinh các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh đảm

bảo VSATTP, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thuốc thú y, thuốc trong

danh mục được phép sử dụng; sử dụng thức ăn chăn nuôi không chứa chất cấm để

người tiêu dùng biết và ủng hộ sản phẩm;

- Tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác đảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm địa bàn huyện; đồng thời lên án, phê phán các cơ sở sản xuất,

giết mổ, kinh doanh, các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về An toàn vệ sinh

thực phẩm để người tiêu dùng biết và lựa chọn thực phẩm an toàn, tẩy chay các

thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, đặc biệt là trong tình hình diễn biến phức

tạp của đại dịch Covid-19.

5

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm VHTTTTDL, UBND các xã, thị

trấn làm tốt công tác tuyên truyền, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các

đơn vị báo cáo theo quy định.

2. Đề nghị UBND các xã, thị trấn

Triển khai và thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về các nội dung

trên thông qua các hình thức tuyên truyền ở địa phương. Trong đó quan tâm chỉ

đạo đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp xã nhằm tạo sự lan tỏa

sâu rộng và sự tham gia hưởng ứng tích cực trên địa bàn.

3. Trung tâm VHTT TTDL huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, tin

bài trên cổng thông tin điện tử nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng và sự tham gia hưởng

ứng tích cực trên địa bàn.

Nhằm đẩy mạnh các nội dung tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị

trong thời gian tới, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai và thực

hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-12T16:59:44+0700

		2021-06-12T17:55:35+0700

		2021-06-12T17:56:19+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-12T17:56:48+0700